
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3760 – Crato/CE 

                    Segunda- feira, 28 de Agosto de 2017 

 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2017.08.16.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2017.08.16.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de Setembro de 

2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA – TIPO B NO BAIRRO VILA LOBO, ATRAVÉS DO 

TERMO DE COMPROMISSO PAC2-06332/2013 NO  MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 25 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente.  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – RDC PRESENCIAL N° 2017.08.22.5 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – RDC PRESENCIAL N° 2017.08.22.5. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de Setembro de 

2017 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICIPIO DE CRATO/CE, NO 

ÂMBITO DO PROGRAMA SANEAMENTO BÁSICO, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO 

Nº.0424378-20/2014/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 25 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente.  

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.02.3 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.02.3. A 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 12 de Setembro de 2017 

às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO JUNTO ÁS INSTITUIÇÕES DE ENSINO, SEDIADAS NO TERRITÓRIO 

NACIONAL, DE ESTUDANTES DOS ENSINOS MÉDIO E SUPERIOR PARA PREENCHIMENTO DE ATÉ 127 (CENTO E VINTE 

E SETE) BOLSAS DE ESTAGIO NO  MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 25 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente.  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N° 2017.06.14.2, ORIUNDO DO CONTRATO 

Nº 2017.08.24.1. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DA SÉ, PRAÇA 

JUAREZ TÁVORA E PRAÇA SIQUEIRA CAMPOS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3501.04.122.0002.2.113 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: A.I.L CONSTRUTORA LTDA - ME. VALOR GLOBAL 

– R$ 75.422,77 (SETENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. 

CRATO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2017.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 2607006/2017 - GP 

CRATO/CE, 26 DE JULHO DE 2017 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Recife - PE, dos dias 27, 28 e 31 de julho de 2017, 

junto a Secretaria Executiva de Direitos Humanos no intuito de participar de treinamento e conhecer o funcionamento do Programa de Mediação de 

Conflitos. 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3760 – Crato/CE, Segunda - feira, 22 de Agosto de 2017 

 
 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO RECIFE – PE 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO    27, 28 e 31/07/2017 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

2.340,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de julho de 2017. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 0708001/2017 - GP 

CRATO/CE, 07 DE AGOSTO DE 2017 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar de encontro promovido pela Secretaria de Cultura do Estado do Ceará com os dirigentes Municipais de Cultura do Ceará, 

nos dias 07, 08 e 09 de agosto, no Teatro Carlos Câmara, na cidade de Fortaleza - CE. 

 

NOME JOSÉ WILTON SOARES E SILVA DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 091.948.193-00 PERÍODO 07, 08 e 09/08/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE CULTURA QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

900,00 

 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de agosto de 2017. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 1408001/2017 - GP 

CRATO/CE, 14 DE AGOSTO DE 2017 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza – CE, no dia 17 e 18 de agosto de 2017, a 

fim de participar do Evento Ceará Fashion Trade – Feira Internacional de negócios de Moda. 

 

NOME MANOEL SARAIVA DE MELO DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 212.645.203-44 PERÍODO 17 e 18/08/2017 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL PARA POLÍTICAS QUANTIDADE 02 (DUAS) 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3760 – Crato/CE, Segunda - feira, 22 de Agosto de 2017 

 
 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO 

SUSTENTÁVEL 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de agosto de 2017. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2108001/2017 - GP 

CRATO/CE, 21 DE AGOSTO DE 2017 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem:  participar de reunião junto a ETICE, para tratar de assuntos relacionados a internet, no dia 22 de agosto de 2017, em Fortaleza - 

CE.  

 

NOME 
LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA 

SARAIVA 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 434.191.943-15 PERÍODO 22/08/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de agosto de 2017. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2408005/2017 - GP 

CRATO/CE, 24 DE AGOSTO DE 2017 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar de reuniões sobre os projetos de construção de um Centro de Artesanato, criação do Arquivo Público da cidade e 

construção do Balneário da Nascente, nos dias 29 e 30 de agosto, na cidade de Fortaleza - CE. 

 

NOME JOSÉ WILTON SOARES E SILVA DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 091.948.193-00 PERÍODO 29 E 30/08/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE CULTURA QUANTIDADE 02 (DUAS) 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3760 – Crato/CE, Segunda - feira, 22 de Agosto de 2017 

 
 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de agosto de 2017. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 

PORTARIA Nº 2208001/2017- SME 
CRATO/CE, 22 DE AGOSTO DE 2017.  
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. A Secretária de Educação do Município do 
Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto 
Nº 2103003/2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar  da reunião ampliada da Diretoria da UNCME, que será realizado no dia 25 de agosto de 2017, no auditório da ADUFC 
_ Sindicato, localizado na Av. da Universidade, 2346 _ Benfica _ no horário de 8h às 12h, em Fortaleza/CE, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Munícipio de Crato-CE. 
  
Nome:  Francisca Glória dos Santos Carvalho                             Destino: Fortaleza/ CE 
CPF: 318.529.553-68                                                                    Período: 25/08/2017 
Cargo: Secretária Escolar           Quantidade: 01 (uma) 
Lotação: Secretaria de Educação                                                  Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 
  
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 22 de agosto de 2017. 
  
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ 
Secretária de Educação 
  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

 
PORTARIA Nº 1408002/2017 SEMADT 
DE 14 DE AGOSTO DE 2017 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar do Encontro Regional Nordeste – O Brasil Participando do 8º Fórum Mundial da Água a ocorrer de 11 a 13 de setembro 
de 2017 no Centro de Eventos do Ceará – Pavilhão Leste, Avenida Washington Soares, 999, Edson Queiroz – Fortaleza/CE. 
Nome: Paulo Klecius Botelho de Oliveira   
CPF: 674.692.723 - 72 
Cargo: Analista Ambiental 
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 
Destino: Fortaleza – CE 
Período: 11 a 13 de setembro de 2017 
Quantidade: 03 (três) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
Valor Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3760 – Crato/CE, Segunda - feira, 22 de Agosto de 2017 

 
 

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no paÍs mediante recibo. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Crato, 14 de agosto de 2017 
 
Francisco de Brito Lima Junior 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 
 


